
município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.309, de 20 de janeiro de 2011.

ABRE CRÉDITOS ESPECIAIS NO MONTANTE DE R$ 665.343,89
(SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E
QUARENTA E TRÊS REIAS E OITENTA E NOVE CENTAVOS), E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vice-prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no exercício do
cargo de Prefeito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em
conformidade com os artigos 1o, 2o, 3o, 4°, 5o, 6o, 7o, 8o e 9o da Lei n° 6.138, de 17 de janeiro de
2011

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito especial no montante de RS
210.195,80 (duzentos e dez mil, cento e noventa e cinco reais e oitenta centavos) com a seguinte
classificação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS -ESTADO

1202-1030100261.107 - REPASSE DO ESTADO REFERENTE AO PLANO DE ENFRENTAMENTO
DOS DESASTRES AMBIENTAIS/RS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(001005) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(001006) R$ 30.000,00
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(001007) R$ 170.195,80

SOMA R$ 210.195,80

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4200, conta n°
04.155.839.0-9, no Banrisul, conforme demonstrativo anexo.

Art. 3o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$

108.228,31 (cento e oito mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta e um centavos) com a seguinte
classificação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS -ESTADO

1202-1030400271.108 - PROJETO DE PESQUISA SOBRE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR INFANTO-JUVENIL NA REGIÃO DOS VALES, COM RECURSOS DO ESTADO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(001008) R$ 12.000,00
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.309, de 20 de janeiro de 2011.

(001009) R$ 5.000,00
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(001010) R$ 6.000,00
3.3.9.0.35.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
(001011) R$ 30.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(001012) R$ 42.228,31
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(001013) R$ 8.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
(001014) R$ 5.000,00

SOMA R$ 108.228,31

Art. 4o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 3o, o
superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4180, conta n°
04.155.838.0-1 no Banco Banrisul, conforme demonstrativo anexo.

Art. 5o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
103.262,82 (cento e três mil, duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e dois centavos )com a
seguinte classificação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS -ESTADO

1202-1030100262.184 -ATENÇÃO BÁSICO COM RECURSOS DO ESTADO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(001015) R$ 5.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(001016) R$ 98.262,82

SOMA R$ 103.262,82

Art. 6o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 5o,
O superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4011,

conta n° 04.155.854.0-5, no Banco Banrisul, conforme demonstrativo anexo.

Art. 7o- Fica aberto um crédito especial no montante de R$
4.667,98 (quatro mil, seiscentos e sessenta e sete reais e noventa e oito centavos) com a
seguinte classificação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS -UNIÃO

1203-1030500281.109 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO VISA - VIGISUS II, COM RECURSOS
DA UNIÃO
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(001017) R$ 4.667,98

SOMA R$ 4.667,98

Art. 8o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 7o,

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - SantaCruz doSul - RS

DECRETO N° 8.309, de 20 de janeiro de 2011.

o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4720, conta
n° 39.668-0 no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 9o- Fica aberto um crédito especial no montante de R$
67.131,26 (sessenta e sete mil, cento e trinta e um reais e vinte e seis centavos) com a

seguinte classificação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS -UNIÃO

1203-1030100301.110-PLANEJA SUS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(001018) R$ 3.00000
3.3.9.0.36.00.00.00 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(001019) R$10.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(001020) R$ 52.131,26
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(001021) R$ 2.000,00

SOMA R$ 67.131,26

Art. 10 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 9o,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4860, conta
N° 43.564-3, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 11 - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
6.978,80 (seis mil, novecentos e setenta e oito reais e oitenta centavos) com s seguinte

classificação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS -UNIÃO
1203-1030200301.111 -PLANEJA SUS

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(001022) R$ 6.978,80

SOMA R$ 6.978,80

Art. 12 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 11,
Parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4850,
conta n° 40.397-0, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 13 - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
5.820,88 (cinco mil, oitocentos e vinte reais e oitenta e oito centavos) com a seguinte
classificação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.309, de 20 de janeiro de 2011.

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS -UNIÃO

1203-1030100301.112 -PROGRAMA PRÓ-SAÚDE - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(001023) R$ 5.820,88

SOMA R$ 5.820,88

Art. 14 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 13,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4920, conta
n° 41.207-4, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 15 - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
49.137,32 (quarenta e nove mil, cento e trinta e sete reais e trinta e dois centavos) com a
seguinte classificação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS -UNIÃO
1203-1030100301.113 - EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO ESF
GLÓRIA/IMIGRANTE - PRÓ-SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(001024) R$ 20.836,89
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(001025) R$ 6.300,00
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(001026) R$ 1.213,73
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(001027) R$ 20.786,70

SOMA R$ 49.137,32

Art. 16 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 15,
Parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4900,
conta n° 44.155-4, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 17 - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
109.920,72 (cento e nove mil, novecentos e vinte reais e setenta e dois centavos) com a
seguinte classificação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -
FMS -UNIÃO
1203-1030100301.114 - EDUCAÇÃO CONTINUADA EM SAÚDE - COM RECURSOS DA UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(001028) R$ 109.920,72

SOMA R$ 109.920,72

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.309, de 20 de janeiro de 2011.

Art. 18 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 17,
Parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 4900,
conta n° 44.155-4, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 19 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa CryzcK) Sul, 20 de janeiro 2011.

/
LLHZ-ÁUGUSTO COSTA À CAMPIS

Vice-prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 4200 Descrição: VIGILÂNCIA AMBIENTAL
Conta Bancária n°: 04.155.839.0-9 Banco: Banrisul |Saldo em 31/12/10: R$210.195,80

Saldo Bancário: R$210.195,80
Restos a pagar exercício 2010: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$210.195,80

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011.

André Weigel
Contador CRCRS,65.772



Recurso:

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

4900 Descrição: EDUCAÇÃO EM SAÚDE
Conta Bancária n°: 44.155-4 Banco: BB Saldo em 31/12/10: R$170.350,44

Saldo Bancário R$170.350,44
Restos a pagar exercício 2010 R$11.292,40

Restos a pagar exercícios anteriores R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$159.058,04

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011.

André Wèigel
Contador CRQRS 65.772



~

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 4920

Conta Bancária n°: 41.207-4

Descrição: ESTRUT.SERV.E ORG.AÇÕES ASSIST.FARMACEUTICA
Banco: BB Saldo em 31/12/10:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2010:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011.

André Wejgel
Contador CRCRS 65.772

R$5.820,88

R$5.820,88
R$0,00

R$0,00

R$5.820,88



^

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DEAPURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 4860 Descrição: PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Conta Bancária n°: 43.564-3 Banco: BB Saldo em 31/12/10: R$67.131,26

Saldo Bancário: R$67.131,26
Restos a pagar exercício 2010: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$67.131,26]

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011.

AndréWéigel
Contador CRÇÍRS 65.772



município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 4850 Descrição: IMPLEM. DOS COMPLEXOS REGULAD. CONTROLE E AVAL, E AUfffT
Conta Bancária n°: 40.397-0 R$6.978,80Banco: BB Saldo em 31/12/10

Conta Bancária n°: 006.624.005-1 Banco: CEF Saldo em 31/12/10

Saldo Bancário

Restos a pagar exercício 2010:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

R$29.999,98
R$36.978,78

R$4.232,00
R$0,00

R$32.746,78

rx^



w

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DOSUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 4720 Descrição: FORTALECIMENTO GESTÃO VISA(VIGISUS II).
Conta Bancária n°: 39.668-0 Banco: BB Saldo em 31/12/10: R$4.667,98

Saldo Bancário: R$4.667,98
Restos a pagar exercício 2010: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

R$4.667,98



município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 40111 Descrição: ATENÇÃO BÁSICA
Conta Bancária n°: 04.155.854.0-51Banco: Banrisul |Saldo em 31/12/10: R$103.262,82

Saldo Bancário: R$103.262,82
Restos a pagar exercício 2010: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$103.262,82

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011

André Wfejâel
Contador CRCRS. 65.772



Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

4180 Descrição: SANITÁRIA
Conta Bancária n°: 04.155.838.0-1 Banco: Banrisul Saldo em 31/12/10: R$108.228,31

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2010:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011

André Weigel
Contador CRQRS 65.772

R$108.228,31
R$0,00
R$0,00

R$108.228,31


